

Motion till riksdagen

1988/89: Sf264

av Hans Göran Franck och Margareta Winberg
(båda s)

Kostnadsfria sexualtekniska hjälpmedel vid
handikapp och sjukdom

När människor drabbas av en sexuell dysfunktion och önskar ett sexualtekniskt hjälpmedel finns idag ingen annan möjlighet än att besöka en s. k. porraffär eller att handla via – många gånger oseriösa – postorderföretag. Detta är för många människor ett oöverstigligt hinder.

Sexuell dysfunktion drabbar betydligt fler än ryggmärgsskadade patienter, exempelvis vid diabetes-, neurologiska-, hjärt/kärl- och mag/tarmsjukdomar och som läkemedelsbiverkning.

Uppskattningsvis kan ca 300000 – 400000 personer vara drabbade av sexuella dysfunktioner som t. ex. impotens, ejakulationsproblem och orgasmsvårigheter. De medicinska kunskaperna om möjligheter till sexualliv vid olika handikapp/sjukdom har ökat men fortfarande är vårdpersonalens kunskaper bristfälliga. Informationen till patienterna är också eftersatt.

Sexualhjälpmedel kan underlätta, stödja eller ersätta en bristande sexuell funktion liksom andra hjälpmedel underlättar, stödjer eller ersätter andra funktionsbortfall.

Människor med funktionshinder och sjukdomar som påverkar en sexuell funktion bör kostnadsfritt få tillgång till vissa sexualtekniska hjälpmedel. För patienten innebär det ett verksamt stöd att söka råd och hjälp för sina sexuella funktionshinder.

När sexualtekniska hjälpmedel förs upp som bidragsberättigat hjälpmedel kan det bli en naturlig väg för patient och läkare att diskutera möjligheter och begränsningar som handikapp eller sjukdom medför.

Vad som här framförs har stöd i den av Handikappinstitutet i maj 1988 framlagda "Utredningen om hjälpmedel i sexuallivet för män och kvinnor med funktionshinder". Utredningen har av regeringen överlämnas till "Hjälpmedelsutredningen" vilken väntas bli klar senare under 1989.

Det är sålunda angeläget att föra upp sexualtekniska hjälpmedel på listan över bidragsberättigade hjälpmedel.

Initiativ bör också tas för att det på varje sjukhus skall finnas en ansvarig för förbättrad information om sexualitet, samlevnad, hjälpmedel i sexuallivet vid handikapp och sjukdom.

Hemställan

Mot. 1988/89
Sf264

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen angetts om att ett förslag om kostnadsfrihet för vissa sexualtekniska hjälpmedel framlägges.

[att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av förbättrad sexualinformation vid sjukhusen vid handikapp och sjukdom.¹]

Stockholm den 18 januari 1989

Hans Göran Franck (s)

Margareta Winberg (s)

¹ 1988/89: So442